
1 

 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

HOTĂRÂRE 

privind utilizarea fondurilor alocate din Fondul de Solidaritate al Uniunii Europene 

pentru decontarea cheltuielilor publice eligibile aferente operaţiunilor de urgenţă şi de 

recuperare întreprinse în scopul înlăturării pagubelor provocate de dezastre naturale     

în România  

 

   Având în vedere prevederile art. 5 din Regulamentul (CE) nr. 2012 din 2002 al 

Consiliului din 11 noiembrie 2002 de instituire a Fondului de Solidaritate al Uniunii Europene, 

cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 

 

     Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

ART. 1  

Prezentul act normativ reglementează modul prin care se asigură gestionarea și 

controlul financiar al cheltuielilor publice eligibile, decontate din Fondul de Solidaritate al 

Uniunii Europene, aferente operaţiunilor de urgenţă și recuperare întreprinse în scopul 

înlăturării pagubelor provocate de dezastre naturale în România. 

ART. 2  

În înţelesul prezentei hotărâri, termenii de mai jos au următoarele semnificaţii:  

(a) Fondul de Solidaritate al Uniunii Europene (FSUE) este un instrument financiar 

nerambursabil creat la nivelul Uniunii Europene pentru situaţii de urgenţă, cu scopul acoperirii 

unei părţi din cheltuiala publică efectuată de statul afectat pentru înlăturarea efectelor 

dezastrelor naturale, reglementat de Regulamentul Consiliului nr. 2012/2002, cu modificările 

și completările ulterioare. 

(b) Autoritatea Coordonatoare şi de Management a Fondului de Solidaritate al Uniunii 

Europene reprezintă structura de specialitate din cadrul Secretariatului General al Guvernului, 

fără personalitate juridică, cu rol de autoritate coordonatoare şi de management pentru Fondul 

de Solidaritate al Uniunii Europene, având responsabilitatea accesării, coordonării, gestionării, 

implementării şi raportării asistenţei financiare alocate României din acest fond. 

Hp1
Typewritten Text
Cititi pe www.arenaconstruct.ro stirile din constructii si imobiliare

Hp1
Typewritten Text

Hp1
Typewritten Text

Hp1
Typewritten Text

Hp1
Typewritten Text

Hp1
Typewritten Text

Hp1
Typewritten Text

Hp1
Typewritten Text

Hp1
Typewritten Text

Hp1
Typewritten Text



2 

 

(c) Autorităţile de implementare pentru FSUE reprezintă structurile din cadrul 

instituţiilor responsabile pentru execuția grantului din FSUE, nominalizate prin Deciziile 

Comisiei Europene de acordare a contribuțiilor financiare din Fondul de Solidaritate al Uniunii 

Europene pentru România. 

(d) Beneficiarii finali ai grantului FSUE pot fi oricare dintre entitățile publice care 

utilizează/administrează fonduri publice și/sau patrimoniu public și care funcționează în 

subordinea/coordonarea sau după caz, în cadrul/sub autoritatea autorităților de implementare, 

respectiv unităţi administrativ-teritoriale care au efectuat oricare dintre tipurile de operaţiuni 

eligibile pentru decontare din FSUE. 

(e) Acordul de implementare subsidiar reprezintă actul juridic încheiat între Autoritatea 

coordonatoare şi de management a FSUE şi autorităţile de implementare, în care sunt stabilite 

responsabilităţile şi atribuţiile părţilor, valoarea ajutorului financiar nerambursabil acordat 

fiecărei autorități de implementare, perioada de implementare a grantului, precum şi 

documentele justificative care trebuie înaintate de autorităţile de implementare pentru fiecare 

operaţiune solicitată spre decontare Autorităţii coordonatoare şi de management a FSUE. 

ART. 3 

(1) Secretariatul General al Guvernului, prin Direcţia Coordonare Politici şi Priorități, 

în calitate de Autoritate coordonatoare şi de management a FSUE este instituţia care are 

responsabilitatea de a verifica permanent îndeplinirea condiţiilor de accesare a Fondului de 

Solidaritate al Uniunii Europene de către România şi de a elabora documentaţia necesară în 

vederea solicitării unei contribuţii financiare din FSUE prin depunerea unei aplicaţii. 

(2) Urmare a aprobării unei aplicaţii FSUE, contribuţia financiară acordată României 

prin Decizie a Comisiei Europene se implementează în termen de optsprezece luni de la data 

la care grantul a fost virat în contul special deschis de către Secretariatul General al 

Guvernului.  

(3) Orice sumă din grantul acordat din FSUE, rămasă neutilizată la finalizarea 

termenului prevăzut la alin. (2) sau despre care s-a constatat că a fost utilizată pentru 

operațiuni neeligibile, va fi returnată Comisiei, conform prevederilor Regulamentului FSUE. 

(4) Autoritatea coordonatoare şi de management a FSUE coordonează procesul de 

raportare a implementării grantului și transmite Comisiei Europene raportul privind execuția 

contribuției financiare din fond în cel mult 6 luni de la expirarea termenului de implementare a 

subvenţiei, menţionat la alin. (2). 

(5) O aplicaţie FSUE este considerată închisă la finalizarea operațiunii de încheiere a 

asistenței din fond, efectuată de Comisia Europeană conform art. 8 alin. (3) din Regulamentul 

(CE) nr. 2012 din 2002 al Consiliului din 11 noiembrie 2002 de instituire a Fondului de 

Solidaritate al Uniunii Europene, cu modificările și completările ulterioare. 

ART. 4  

(1) Granturile din FSUE primite de România se utilizează pentru decontarea 

cheltuielilor publice eligibile aferente următoarelor tipuri de operațiuni de urgență și de 

recuperare prevăzute de Regulamentul (CE) nr. 2012 din 2002 al Consiliului din 11 noiembrie 



3 

 

2002 de instituire a Fondului de Solidaritate al Uniunii Europene, cu modificările și 

completările ulterioare, efectuate de către beneficiarii finali eligibili cu respectarea 

prevederilor legislaţiei naţionale și europene şi care sunt finalizate până la expirarea 

termenului de implementare a subvenţiei, respectiv: 

a) repunerea în funcțiune a infrastructurilor și a instalațiilor în domeniile energiei, 

apelor și apelor uzate, telecomunicațiilor, transporturilor, sănătății și învățământului; 

b) furnizarea de cazare temporară și finanțarea serviciilor de salvare pentru satisfacerea 

nevoilor populației afectate; 

c) securizarea infrastructurilor de prevenție și măsurile de protejare a patrimoniului 

cultural; 

d) curățarea zonelor sinistrate, inclusiv a zonelor naturale, în concordanță, după caz, cu 

abordările centrate pe ecosisteme, precum și refacerea imediată a zonelor naturale afectate, în 

scopul evitării efectelor imediate provocate de eroziunea solului. 

(2) Categoriile specifice de operaţiuni eligibile pentru decontare din granturile FSUE, 

pentru fiecare autoritate de implementare în parte, precum şi sumele estimative aferente 

fiecărui tip de operaţiuni, sunt prevăzute prin Deciziile Comisiei Europene de acordare a 

contribuțiilor financiare din Fondul de Solidaritate al Uniunii Europene pentru România. 

ART. 5  

(1) Autoritatea coordonatoare şi de management a FSUE este instituţia care aprobă 

efectuarea plăţilor corespunzătoare cheltuielilor eligibile din grantul FSUE, pe baza 

documentelor justificative stabilite potrivit Acordurilor de implementare subsidiare încheiate 

cu autoritățile de implementare, în baza prevederilor Regulamentului FSUE. 

(2) Autorităţile de implementare nominalizate prin Deciziile Comisiei Europene de 

acordare a contribuțiilor financiare din FSUE sunt instituţiile abilitate să stabilească criteriile 

de selecţie şi prioritizare a operațiunilor ce vor face obiectul decontării din FSUE şi care 

acționează prin intermediul unităţilor de implementare a FSUE. 

(3) Între Autoritatea coordonatoare şi de management a FSUE şi fiecare dintre 

autorităţile de implementare se încheie câte un acord de implementare subsidiar în care sunt 

prevăzute sumele repartizate iniţial acestora, în baza valorilor estimative aferente fiecărui tip 

de operaţiuni menţionate în Deciziile Comisiei Europene de acordare a contribuțiilor 

financiare din Fondul de Solidaritate al Uniunii Europene pentru România. 

(3) Sumele alocate iniţial şi necheltuite de către o autoritate de implementare pot fi 

realocate către celelalte autorităţi de implementare, prin încheierea unor acte adiţionale la 

acordurile de implementare subsidiare, cu respectarea tipurilor de operațiuni specifice fiecărei 

autorităţi de implementare menţionate în Deciziile Comisiei Europene de acordare a 

contribuțiilor financiare din FSUE. 

(4) Pentru emiterea avizului unui organism de audit independent cu privire la legalitatea 

și regularitatea cheltuielilor efectuate din grantul FSUE, unitatea de control independentă 

nominalizată este Autoritatea de Audit din cadrul Curţii de Conturi a României. 



4 

 

ART. 6  

(1) Subvenţia din FSUE se virează de către Comisia Europeană în contul bancar special 

deschis de Secretariatul General al Guvernului în euro, iar Autoritatea coordonatoare şi de 

management a FSUE va face plăţile aferente cheltuielilor considerate eligibile către 

autorităţile de implementare, în moneda naţională. 

 (2) Gestionarea contravalorii în lei a subvenţiei din FSUE se efectuează de Autoritatea 

coordonatoare şi de management a FSUE, autorităţile de implementare şi beneficiarii finali 

prin conturi distincte deschise la Trezoreria Statului. 

(3) Dobânzile bancare încasate de Autoritatea coordonatoare şi de management a FSUE 

generate pentru disponibilităţile conturilor speciale şi eventualele venituri generate din 

schimburile valutare efectuate pentru implementarea grantului FSUE vor fi utilizate în acelaşi 

scop şi în aceleaşi condiţii cu subvenţia din FSUE. Disponibilităţile în lei ale contului deschis 

la Trezoreria Statului pe numele Autorităţii coordonatoare şi de management  a FSUE sunt 

purtătoare de dobândă. 

(4) Comisioanele şi spezele bancare rezultate din administrarea conturilor Autorităţii 

coordonatoare şi de management a FSUE, transferul sumelor aferente grantului FSUE din 

contul Autorităţii coordonatoare şi de management a FSUE în conturile autorităţilor de 

implementare, precum şi eventualele pierderi rezultate din schimburile valutare efectuate 

pentru gestionarea grantului FSUE până la momentul închiderii aplicaţiei de către Comisia 

Europeană vor fi suportate din bugetul Secretariatului General al Guvernului. 

(5) După transferul sumelor considerate eligibile din contul Autorităţii coordonatoare şi 

de management a FSUE în contul autorităţii de implementare, aceasta virează sumele datorate 

beneficiarilor finali ca venit, într-o poziţie distinctă, la bugetul din care este finanţat 

beneficiarul. 

(6) Sumele primite de către beneficiarii finali se înregistrează distinct ca venit al 

bugetului de venituri şi cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile. În situaţia în care 

beneficiarii finali sunt instituţii publice finanţate integral de la bugetul de stat, aflate în 

subordinea unui ordonator principal de credite care are calitatea de autoritate de implementare, 

ordonatorul principal de credite va cuprinde sumele respective în bugetul fondurilor externe 

nerambursabile. 

 (7) Sumele primite de către beneficiarii finali ca urmare a decontării din FSUE vor fi 

utilizate de către aceştia în conformitate cu prevederile legale în vigoare, iar acolo unde este 

cazul, pentru refacerea, consolidarea, inclusiv dezvoltarea infrastructurii, conform procedurilor 

proprii. 

ART. 7  

La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă: 

a) Hotărârea Guvernului nr. 1021/2015 privind utilizarea fondurilor alocate din Fondul 

de Solidaritate al Uniunii Europene pentru decontarea cheltuielilor publice eligibile aferente 

operațiunilor de urgenţă întreprinse în scopul înlăturării pagubelor provocate de inundaţiile din 

primăvara şi vara anului 2014 şi pentru modificarea art. 4 alin. (2) din Hotărârea Guvernului 



5 

 

nr. 478/2010 pentru aprobarea structurii organizatorice a Autorităţii coordonatoare şi de 

management în Romania, precum şi a structurii autorităţilor de implementare pentru 

gestionarea asistenţei financiare comunitare acordate prin Fondul de Solidaritate al Uniunii 

Europene, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 2 din 4 ianuarie 2016; 

b) Hotărârea Guvernului nr. 526/2014 privind utilizarea fondurilor alocate prin Fondul 

de Solidaritate al Uniunii Europene pentru decontarea cheltuielilor publice eligibile 

operațiunilor de urgenţă întreprinse în scopul înlăturării pagubelor provocate de fenomenul de 

secetă şi de incendiile de pădure şi vegetaţie care au afectat România în anul 2012, publicată 

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 494 din 3 iulie 2014, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

c) Hotărârea Guvernului nr. 1165/2011 privind utilizarea fondurilor alocate prin Fondul 

de Solidaritate al Uniunii Europene pentru decontarea cheltuielilor publice eligibile 

operaţiunilor de urgenţă întreprinse în scopul înlăturării pagubelor provocate de inundaţiile din 

perioada 23 iunie 2010 - 31 iulie 2010, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 

nr. 861 din 7 decembrie 2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

d) Hotărârea Guvernului nr. 1244/2009 privind utilizarea fondurilor alocate prin Fondul 

de Solidaritate al Uniunii Europene pentru decontarea cheltuielilor publice eligibile 

operaţiunilor de urgenţă întreprinse în scopul înlăturării pagubelor provocate de inundaţiile din 

luna iulie 2008, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 728 din 27 octombrie 

2009, cu modificările şi completările ulterioare; 

e) Hotărârea Guvernului nr. 1274/2006 privind utilizarea fondurilor alocate prin Fondul 

de Solidaritate al Uniunii Europene, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 

808 din 26 septembrie 2006. 

 

 

PRIM – MINISTRU 

 

Vasilica - Viorica DĂNCILĂ 

 

București 

Nr.  




